1

YFBG2017005

云发改价格〔2017〕23 号

关于调整云浮市云城区污水处理费

收费标准的通知

市直有关单位：

根据国家发改委、财政部、住建部《关于制定和调整污水

处理收费标准等有关问题的通知》（发改价格[2015]119 号）精

神，我局通过开展对污水处理的成本调查，召开调整污水处理

费收费标准听证会，经报市人民政府同意，现将调整云浮市云

城区污水处理费收费标准等有关问题通知如下：

一、征收标准一、征收标准一、征收标准一、征收标准

（一）居民用水污水处理费：由原来按实际用水量每吨 0.80

元提高到每吨 0.95 元。

（二）非居民（即经营、生产）用水污水处理费由原来按

实际用水量每吨 0.80 元提高到每吨 1.40 元。

云浮市发展和改革局文件

2

二、征收范围和对象二、征收范围和对象二、征收范围和对象二、征收范围和对象

云浮市自来水有限公司及云硫自来水厂供水范围和其它自

取水源并向市政管网、市区河流排放污水、废水的单位和个人

都应缴纳污水处理费。原来享受减免或暂免污水处理费的单位

和个人不再减免或暂免。

三、征收管理三、征收管理三、征收管理三、征收管理

（一）污水处理费按分级负责由属地污水主管部门负责征

收。对使用自来水的用户，由供水企业在收取自来水费时按实

际用水量一并代征收；对使用自备水源的单位和个人已安装计

量设备的，其用水量以计量设备显示的量值为准；未安装计量

设备或者计量设备不能正常使用的，其用水量按取水设施额定

流量每日运转 24 小时计算。对排水量明显低于用水量且排水口

已经安装自动在线监测设施等计量装置的火力发电、钢铁等少

数企业用户，按实际排水量计征。

（二）污水处理费按月上缴财政专户，实行“收支两条线

管理”，专项用于城市排污管网和污水处理厂的建设、运行和维

护，不得挤占和挪用。

四、补贴措施四、补贴措施四、补贴措施四、补贴措施

根据（粤发改价格[2016]105 号）关于不再免征污水处理费

的规定，为确保云城区低收入群体基本生活水平不因调整污水

处理收费标准而降低，采取先征后补的办法，对使用市自来水

公司及云硫水厂供水的低收入群体（民政部门确定的低保、五

3

保及残疾军人）每人每月补贴 8 元按季度发放。供水企业在收

水费时做好登记统计，对变动人员报民政部门审核，具体由征

收主管部门申请财政资金发放到补贴对象帐户。

五、执行时间五、执行时间五、执行时间五、执行时间

本通知自 2017 年 4 月 1 日起执行（即按 5 月 1 日起抄见水

量计算），有效期 5 年。原云浮市物价局《关于调整云浮市城区

污水处理费收费标准的通知》（云价[2009]187 号）同时废止。

云浮市发展和改革局

2017 年 3 月 27 日

公开方式：主动公开

抄送：省发展和改革委，市人大办、市府办、市政协办，市

法制局、财政局、审计局、环保局、水务局、民政局，

云城区人民政府,各县（市、区）发展和改革局。

云浮市发展和改革局办公室 2017 年 3 月 27 日

(共印 20 份）

Z